
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41

OGGETTO :
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELLA
PROTEZIONE CIVILE PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI DI
PRIMA NECESSITA' PER LE FAMIGLIE CASTELLETTESI INDIGENTI

L’anno  duemilaventi, addì  ventitre, del mese di marzo alle ore 15:40 ed in
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita
sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Massimo Stilo SINDACO Presente

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente

Vito Diluca VICE SINDACO Presente

Marta Moalli ASSESSORE Assente

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente
Presenti    5  Assenti    1

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il decreto – legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19”
e, in particolare, l’art.1 comma 2, lettera d;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020,
recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante
misure urgenti in materia contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante
misure urgenti in materia contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 dell’4 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante
misure urgenti in materia contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante
misure urgenti in materia contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 dell’9 marzo 2020;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

Vista l’ordinanza contingibile e urgente n.1 del 23 febbraio 2020 del Ministro
della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Piemonte;

Atteso che la diffusione del virus COVID-19 ha comportato misure di
prevenzione che hanno impattato gravemente sull’economia e sulla società;

Atteso che nelle more degli interventi di sostegno statali, regionali e futuri
comunali, si valuta necessario dare un immediato segnale di sostegno e vicinanza
alla comunità locale;

Visto l’art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 241 s.m.i. il quale stabilisce quanto
segue: “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle



amministrazioni precedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

Richiamato il regolamento contributi, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 5 del 01/03/2010, come modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.62 del 29/11/2010;

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 27.02.2020;

Richiamata la comunicazione inoltrata a mezzo mail dal Presidente della
Consulta del Volontariato, nella quale si propone di destinare una parte di quanto
spettante alla Consulta per l’acquisto di generi di prima necessità per sostenere le
famiglie indigenti castellettesi che in questo momento critico si trovano ancor più a
fronteggiare problematiche di tipo economico e sociale;

Visti i pareri favorevoli espressi dalla maggioranza dei membri facenti parte la
Consulta, pervenuti a mezzo mail e agli atti dell’ufficio, di utilizzare una quota di
quanto previsto per la Consulta per contribuire all’acquisto di beni alimentari primari;

Vista la comunicazione nella quale la Protezione Civile manifesta la propria
disponibilità a partecipare all’iniziativa di cui sopra occupandosi dell’acquisto dei
generi alimentari di prima necessità e della consegna dei pacchi alimentari alle
famiglie castellettesi indigenti;

Considerata la validità sociale di quanto proposto a sostegno delle famiglie
castellettesi che si trovano a vivere una situazione di bisogno in questo momento
particolarmente delicato;

Ritenuto pertanto di dar seguito alla proposta del Presidente della Consulta del
Volontariato approvata dalla maggioranza dei membri facenti parte della Consulta
stessa di destinare 300,00 € all’acquisto di beni alimentari di prima necessità per le
famiglie castellettesi indigenti;

Ritenuto altresì di dare mandato all’Ufficio Servizi Sociali per tutti gli
adempimenti necessari al fine di dar corso al presente atto.

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta presentata da parte del Presidente della Consulta1.
del Volontariato e approvata dalla maggioranza dei membri facenti parte della
Consulta stessa di destinare un contributo economico pari ad € 300,00 all’acquisto
di beni alimentari destinati alle famiglie castellettesi indigenti.



DI ACCETTARE la disponibilità fornita dalla Protezione Civile che si occuperà2.
dell’acquisto e della consegna dei pacchi alimentari alle famiglie castellettesi che si
trovano ad affrontare questo momento di difficoltà.

DI PREVEDERE che il contributo economico di € 300,00 venga erogato alla3.
Protezione Civile che dovrà rendicontare rispetto all’effettiva spesa sostenuta
entro 30 giorni dal ricevimento del suddetto contributo economico.

DI DARE ATTO che la spesa conseguente al presente atto, pari ad € 300,00 trova4.
imputazione al capitolo 4682 del bilancio di Previsione 2020, codice bilancio
1205103 come modificato dal D.Lgs. n.118/2011, Piano dei conti 1.03.02.15.999.

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Sociali dei successivi5.
adempimenti ed impegni di spesa.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto6.
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì

Reg. Pubbl. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Gabriella  Dott.ssa Grosso


